PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 92/2023

O Prefeito Municipal de Portão, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alterações posteriores, autoriza e torna
público o seguinte processo de Inexigibilidade de Licitação:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTÃO

CONTRATADA: APM-LIBERATO – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA
FUNDAÇÃO ESCOLA TÉCNICA LIBERATO SALZANO VIEIRA DA CUNHA,
CNPJ Nº 87.226.171/0001-11

OBJETO: Realização de inscrição de alunos e professores na Mostratec Júnior 2023,
mostra de trabalhos de iniciação científica da Educação Infantil e do Ensino
Fundamental, realizada pela Fundação Liberato Salzano, que ocorrerá de 23/10 a
26/10/2023.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 74, caput da Lei Federal n° 14.133/2021, e alterações
posteriores.

VALOR GLOBAL: R$ 3.900,00

PRAZO: 60 dias

PAGAMENTO: 30 dias após apresentação da Nota Fiscal

DOTAÇÃO         ORÇAMENTÁRIA:
2899-333903965000000 – Serviços de Apoio ao Ensino – SEME
2966-333903965000000 - Serviços de Apoio ao Ensino - SEME

Portão, 19 de setembro de 2023.

______________________________
                                                                                                                DELMAR HOFF
                                                                                                                Prefeito Municipal

DELMAR
HOFF:26886081004

Assinado de forma digital por
DELMAR HOFF:26886081004
Dados: 2023.09.19 08:50:52
-03'00'

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
87.226.171/0001-11
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
06/05/1974

NOME EMPRESARIAL
ASSOC DE PAIS E MESTRES DA FUND ESC TEC L S V DA CUNHA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte
94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
R INCONFIDENTES

NÚMERO
395

COMPLEMENTO
********

CEP
93.340-140

BAIRRO/DISTRITO
PRIMAVERA

MUNICÍPIO
NOVO HAMBURGO

UF
RS

ENDEREÇO ELETRÔNICO
mariatd@terra.com.br

TELEFONE
(51) 3595-2893/ (51) 3584-2000

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
28/07/1998

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 19/09/2023 às 08:55:28 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTAÇÃO: 19/09/2023

Município de Portão – Saldos das Despesas 2899 e 2966

Carolina Martins Pereira, Agente Administrativo, em obediência ao que
dispõe o art.72 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, informa que:

1. Para a realização de inscrição de alunos e professores na Mostratec

Júnior 2023, mostra de trabalhos de iniciação científica da Educação Infantil e do
Ensino Fundamental, realizada pela Fundação Liberato Salzano, que ocorrerá de
23/10 a 26/10/2023, justifica-se a escolha da contratada APM-LIBERATO –
ASSOCIAÇAÕ DE PAIS E MESTRES DA FUNDAÇÃO ESCOLA TÉCNICA
LIBERATO SALZANO VIEIRA DA CUNHA, CNPJ Nº 87.226.171/0001-11, no
valor global de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais), por ser um evento exclusivo
promovido pela fundação, além da caracterização e comprovação da situação fática
que autoriza a Inexigibilidade de Licitações n° 92/2023 por meio de parecer Jurídico.

2. O preço praticado pela fornecedora é compatível com o valor de

mercado, e a sua contratação dá-se pela exclusividade na realização do evento.

3. A prestação de serviços disponibilizados pela empresa supracitada é

compatível e não apresenta diferença que venha influenciar na escolha, ficando
vinculada a verificação da habilitação. Além disso, a escolha do fornecedor se deu
diante da inviabilidade de competição comprovada por se tratar de um evento
somente realizado pela contratada.

Assume, pois, a responsabilidade quanto às informações prestadas e

documentos que instruem o processo de pedido de compra/contratação e DECLARA
que não possui qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vínculo de amizade com
quais quer dos sócios- administradores da empresa escolhida, firmando o presente
termo de responsabilidade, de livre e espontânea vontade, na presença da autoridade
superior a quem relatou as diligências realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento
delas.

Portão, 19 de setembro de 2023.

___________________________________________
Carolina Martins Pereira

AGENTE ADMINISTRATIVO

JUSTIFICATIVA DO PREÇO
E RAZÃO DA ESCOLHA DO

CONTRATADO

CAROLINA MARTINS
PEREIRA

Assinado de forma digital por
CAROLINA MARTINS PEREIRA
Dados: 2023.09.19 08:43:22 -03'00'

	PAGAMENTO: 30 dias após apresentação da Nota Fiscal
	DOTAÇÃO         ORÇAMENTÁRIA: